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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá studiem adsorpce nízkomolekulární složky organických

látek produkovaných fytoplanktonem - AOM (Algal Organic Matter) na aktivním uhlí – AC

(Activated Carbon), při úpravě pitné vody. Pro experimentální účely byly nízkomolekulární

AOM v práci zastoupeny vybranými aminokyselinami (AMK), které jsou konvenční úpravou

vody pomocí koagulace obtížně odstranitelné. Jako adsorbent byl použit detailně

charakterizovaný druh granulovaného aktivního uhlí (GAC) - Filtrasorb TL 830 (FTL830), který

je určen přímo pro účely úpravy vody. Na GAC byly prováděny rovnovážné vsádkové adsorpční

experimenty se třemi modelovými AMK, argininem (Arg), phenylalaninem (Phe) a kyselinou

asparagovou (Asp). Prostřednictvím adsorpčních testů byla zkoumána účinnost odstranění AMK

v závislosti na teplotě roztoku a hodnotě jeho pH. Výsledky adsorpčních experimentů prokázaly,

že teplota má na účinnost adsorpce vliv. Ačkoli je adsorpce ve své podstatě popisována jako

exotermní proces, adsorpce Arg a Phe z vodného roztoku na GAC probíhala účinněji při vyšší

teplotě, tedy endotermně. V případě adsorpce argininu bylo zjištěno, že vliv teploty roztoku je

menší, než vliv hodnoty pH. Nejvyšších účinností bylo dosaženo při nejvyšší zkoumané teplotě

25 ºC a pH 9. Za těchto podmínek zde byly hlavním mechanismem přitažlivé elektrostatické síly

mezi molekulami Arg, které jsou kladně nabité, a záporně nabitým povrchem GAC. Vyšší

teplota zde pravděpodobně podporovala difúzi molekul Arg a snížení viskozity vody, což vedlo

k nárůstu účinnosti adsorpce. Opačných výsledků z hlediska hodnoty pH bylo dosaženo

u adsorpce Phe. Zde bylo nejvyšších účinností dosaženo opět při teplotě 25 ºC, ale při pH 5.

Hlavním mechanismem adsorpce Phe jsou totiž nejen přitažlivé elektrostatické interakce, ale

zároveň i hydrofobní efekt, který se pravděpodobně uplatňuje ve větší míře právě při vyšší

teplotě roztoku. V případě Asp se vliv teploty a pH při testech příliš neprojevil. Důvodem je

zřejmě výrazně hydrofilní povaha této kyseliny, díky které zůstává tato látka rozpuštěná ve

vodném roztoku.

Klíčová slova

adsorpce, aminokyseliny, granulované aktivní uhlí, organické látky produkované

fytoplanktonem, teplota, termodynamika, úprava vody
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 Abstract

This diploma thesis deals with the study of adsorption of low-molecular components of

organic substances produced by phytoplankton - AOM (Algal Organic Matter) on AC (Activated

Carbon) during drinking water treatment. For the experimental purpose in this thesis, there were

used selected amino acids as low molecular substances of AOM that are difficult to remove by

conventional water treatment process by coagulation. As adsorbent, there was used a detailed

characterized of granulated activated carbon (GAC) - Filtrasorb TL 830 (FTL830) which is

intended directly for the purpose of water treatment. There were realizing the equilibrium batch

adsorption experiments with three different model amino acids - arginine (Arg), phenylalanine

(Phe) and aspartic acid (Asp). There was investigated the efficiency of removing amino acid

depending on the solution temperature and pH. Results of the adsorption experiments have

shown that the temperature affects the adsorption efficiency. Adsorption is essentially described

as an exothermic process but the adsorption of Arg and Phe from an aqueous solution to GAC

occurs more efficiently at higher temperatures. It means that the adsorption is the endothermic

process. In the case of Arg adsorption, the temperature was found to influence adsorption

efficiency less than the pH. The highest efficiency was achieved at the highest investigated area

of temperature 25ºC and pH 9. Under these conditions, the molecules of Arg were positively

charged and the surface of GAC was negatively charged, that means there were positive

electrostatic interactions. Higher temperature supported the diffusion of molecules and reduced

the viscosity. That led to an increase in adsorption efficiency. Different results were found in Phe

adsorption. The highest adsorption efficiency was achieved at the same temperature 25ºC but at

pH 5. The main mechanism of adsorption of Phe is not electrostatic interactions but

a hydrophobic effect that took place greater at the higher temperature of the solution. In the case

of Asp adsorption, the influence of temperature and pH was found insignificant. The reason

might be the hydrophilic nature of this amino acid by which the substances remains dissolved in

the aqueous in solution.

Key words

Adsorption, Algal organic matter (AOM), Amino acid, Granular activated carbon (GAC),

Temperature, Thermodynamic, Water treatment
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Seznam použitých zkratek

AC (Activated Carbon) - aktivní uhlí

AMK – aminokyselina

AOM (Algal Organic Matter) – organické látky produkované fytoplanktonem

Arg – arginin

Asp – kyselina asparagová

BET – Brunauer–Emmett–Teller

COM (Celullar Organic Matter) – celulární organické látky

Da – Dalton (jednotka molární hmotnosti)

DBPs (Disinfection By-Products) – vedlejší produkty desinfekce vody

DOC (Dissolved Organic Carbon) – rozpuštěný organický uhlík

EOM (Extracellular Organic Matter) – extracelulární organické látky

FTL830 – Filtrasorb TL 830

F400 – Filtrasorb 400

GAC (Granular Activated Carbon) - granulované aktivní uhlí

HAAs (haloacetic acids) – halogenderiváty kyseliny octové

IC (Inorganic Carbon) – anorganický uhlík

IOM (Intracellular Organic Matter) – intracelulární organické látky

IS – iontová síla

N1240 – Norit 1240

NOM (Natural Organic Matter) – přírodní organické látky

PAC (Powdered Activated Carbon ) - práškové aktivní uhlí

pHNBN [-] – pH nulového bodu náboje

pHPZC [-] – pH Point of Zero Charge
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PIC – Picabiol 12x40

Phe – phenylalanin

SEM – skenovací elektronová mikroskopie

SOM (Surface-bounded/retained Organic Matter) – organické látky vázané na povrchu buněk

TC (Total Carbon) – celkový uhlík

THMs (trihalomethanes) - trihalogenmethany

TOC (Total Organic Carbon) – celkový organický uhlík
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Seznam veličin

am [mg.g
-1

] – maximální množství adsorbátu potřebné k pokrytí adsorbentu monovrstvou

αE [mg (g.min)
-1

] – počáteční rychlost adsorpce

b [l.mg
-1

] – parametr charakterizující energii adsorpce pro daný adsorbent, adsorbát a teplotu

βE [g.mg
-1

] – rozsah pokrytí povrchu (surface coverage) adsorbentu

C0 [mg.l
-1

] – počáteční koncentrace adsorbátu v roztoku

Ce [mg.l
-1

] – rovnovážná koncentrace adsorbátu v roztoku

Gads [J mol.l
-1

] – energie adsorpce

Gel [J mol.l
-1

] – adsorpční energie elektrostatických sil

Gneel [J mol.l
-1

] – adsorpční energie neelektrostatických sil

[H
+
]i a [H

+
]f [mol.l

-1
] – počáteční (initial) a konečná (final) koncentrace H

+

k1 [h
−1

] – rychlostní konstanta pseudo 1. řádu

k2 [g (mg.h)
-1

] – rychlostní konstanta pseudo 2. řádu

Kf [(mg.g
-1

)( l.mg
-1

)
1/n

] – konstanta charakterizující adsorpční kapacitu

Kpi [mg.g
-1

.min
-1/2

] – rychlost vnitročásticové difúze

m [kg] – hmotnost vzorku

MH [kDa] – molekulová hmotnost

n [-] – parametr závislý na typu adsorbentu, adsorbátu a teplotě

Nt [mol.l
-1

] – normalita titračního činidla

[OH
-
]i a [H

-
]f [mol.l

-1
] – počáteční (initial) a konečná (final) koncentrace H+

pH [-] – záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových kationtů

pI [-] – izoelektrický bod

pKa [-] – disociační konstanta kyseliny

Q [μmol.m
-2

] – povrchový náboj

qe [mg.g
-1

] – povrchová koncentrace adsorbátu na [mg.g
-1

]

qt [mg.g
-1

] – povrchová koncentrace adsorbátu na v čase t

R [kJ.(K.mol)
-1

] – univerzální plynová konstanta

R
2
[-] – koeficient determinace

SBET [m
2
.g

-1
] – specifický povrch stanovený metodou dle Brunauera, Emmetta a Tellera

Smezo [m
2
.g

-1
] – povrch mezopórů

T [K] – absolutní teplota

t [h] – čas

V [l] – objem roztoku


[…]


hydrofilním vlastnostem této AMK, upřednostňují její molekuly interakce s vodou před adsorpcí

na povrch AC. To je však při pH 5 kladně nabito, naopak molekuly Asp nesou záporný náboj,

vznikají zde přitažlivé elektrostatické interakce a tím dochází k adsorpci. V případě pH 9 nesou

oba účastníci adsorpce shodný kladný náboj, a tak dochází k odpudivým elektrostatickým

interakcím, tedy k poklesu účinnosti adsorpce. Vliv teploty je patrný při pH 9 a pH 7. Kdy při pH

9 dochází k vyšší účinnosti adsorpce při 18 ºC (qe = 35,6 mg.g
-1

) a při teplotě 14 ºC a 25 ºC

dochází ke shodné nižší účinnosti (qe = 25,9 mg.g
-1

). Naopak při pH 7 je účinnost při teplotě 18

ºC a 14 ºC shodná (qe = 37 mg.g
-1

) a při teplotě 25 ºC naopak nižší (qe = 29,5 mg.g
-1

).

Předpoklady definované na začátku práce byly potvrzeny s výjimkou rostoucí účinnosti

adsorpce Asp při vyšší teplotě roztoku. Výsledky této práce lze shrnout do těchto bodů:

1) Teplota roztoku má na účinnost adsorpce AMK vliv.

2) Vliv teploty roztoku je odlišný v závislosti na charakteru AMK a hodnotě pH.

3) Teplota roztoku měla velký vliv na účinnost adsorpce Phe, menší na adsorpci Arg

a jen nepatrný na adsorpci Asp.

4) Vliv pH roztoku byl velmi výrazný u Arg, nepatrný u Asp a zcela zanedbatelný při

adsorpci Phe.

5) Ve srovnání s Freundlichovým modelem adsorpční izotermy, Langmuirův model lépe

popisoval naměřená experimentální data adsorpce AMK na GAC FTL830.

6) Adsorpce Phe a Arg s výjimkou Arg při pH 7, při které vykazuje exotermní povahu,

je endotermního charakteru.

7) Adsorpce Asp je exotermní povahy.
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6 PRAKTICKÉ VYUŽITÍ PRÁCE

Povrchové vody, které často slouží jako zdroj surové vody pro úpravu na vodu pitnou,

jsou ovlivňovány nejen antropogenním znečištěním (např. pesticidy a farmaka), ale i vlivem

nárůstu eutrofizace, kdy v nich dochází ke zvýšení koncentrace přírodních organických látek,

a to zejména v době letního rozvoje sinic a řas. Látky produkované fytoplanktonem (AOM),

a především pak jejich nízkomolekulární složka, jsou konvenční úpravou vody pomocí

koagulace jen obtížně odtranitelné a v upravované vodě mohou způsobovat celou řadu dalších

problémů. Bylo prokázáno, že tyto látky inhibují odstranění jiných polutantů a zvyšují dávku

koagulačních a pomocných činidel. Závažný problémem je i to, že jejich zbytkové koncentrace

vedou při hygienickém zabezpečení ke vzniku DBPs, a to zejména trihalogenmethanů a derivátů

kyseliny octové. Je dokázáno, že právě tyto sloučeniny jsou pro člověka toxické a karcinogenní.

Z tohoto důvodů je nezbytné tyto látky z vody odstranit ještě před jejím hygienickým

zabezpečením. Jedna z vhodných metod je adsorpce na aktivním uhlí. Dominantní částí AOM

jsou peptidy a proteiny. Adsorpce obou těchto složek byla již dříve detailněji studována a bylo

zjištěno, že jsou velmi rozdílné. Výzkum adsorpce těchto látek se soustředil zejména na popis

mechanismů uplatňujících se při adsorpci a ostatních ovlivňujících faktorech, jako jsou struktura

a povrchový náboj adsorbátu, charakter a vlastnosti adsorbentu a pH a iontová síla roztoku. Bylo

prokázáno, že aminokyseliny, které jsou v AOM obsaženy mají odlišné vlastnosti, a tak nelze

jednoznačně stanovit jediné optimum pro jejich odstranění najednou. Bylo dokázáno, že pro

adsorpci AOM aminokyselin je v první řadě důležitý výběr vhodného adsorbentu (ve vodárenské

praxi aktivní uhlí). Hlavním mechanismem adsorpce aminokyselin jsou elektrostatické interakce

a v případě hydrofobních aminokyselin jsou to hydrofobní interakce. Dále bylo zjištěno, že mezi

dominantní ovlivňující faktory patří pH roztoku, které má zásadní vliv na nábojové poměry

v adsorpčním systému. Hodnota pH totiž ovlivňuje celkový náboj povrchu adsorbentu i náboj

aminokyselin. Je tedy nutné zvolit takové AC, které má při daném pH surové vody dostatečně

velký opačný náboj než daná aminokyselina. Další faktor, který ovlivňuje účinnost adsorpce

AOM aminokyselin, je teplota roztoku. Výraznější vliv teploty na účinnost adsorpce se projevuje

v případě, kdy hlavním mechanismem adsorpce jsou hydrofobní interakce. Přičemž nárůst

teploty vedl ke zvýšení účinnosti adsorpce. Bylo prokázáno, že v případě elektrostatických

interakcí jako dominantní mechanismus adsorpce je vliv teploty na adsorpci menší než hodnota

pH. Nicméně zvýšení teploty v případě adsorpce organických látek obvykle vede k nárůstu

účinnosti adsorpce. To je pozitivní zjištění pro úpravny, které tak nemusí řešit teplotu surové

vody. I v chladném období bude účinnost dostatečná, protože koncentrace látek produkovaných

fytoplanktonem je nízká. V době letního rozvoje sinic a řas a nárůstu špatně koagulovatelné
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nízkomolekulární složky AOM se zároveň zvýší teplota, která přispívá k navýšení účinnosti

adsorpce, a to bez přidání energie ze strany úpravny.
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