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jméno

příjmení název

práce

Bc. Kateřina Fialová

Adsorpce nízkomolekulární složky organických látek produkovaných

fytoplanktonem na aktivním uhlí při úpravě vody

kriterium známka

Typ cíle a název

DP

Jedná se o experimentální práci, jejímž cílem je posouzení vlivu teploty na

účinnost adsorpce organických látek produkovaných fytoplanktonem na

aktivním uhlí. Jako cílové polutanty byly zvoleny aminokyseliny

představující nízkomolekulární problematicky odstranitelnou složku

přírodního znečištění surové vody, což se promítlo i v názvu DP. Velmi

oceňuji výběr tématu i cílových polutantů a to zejména v kontextu

dlouhodobého výzkumu, který byl v této oblasti již proveden. Jako příklad

lze uvést posouzení adsorpce buněčných peptidů produkovaných

fytoplanktonem či zhodnocení vlivu pH a iontové síly na proces adsorpce.

Předkládaná práce svým zaměřením na předešlý výzkum logicky navazuje a

vhodně ho experimentálně i výsledkově doplňuje.

výborně

Vlastní přínos a

náročnost

Jedná se o velmi ambiciózní projekt. Z prezentovaných dat je zřejmé, že

získat a vyhodnotit experimentální data bylo časově náročné, zejména proto,

že jde o výsledky adsorpčních experimentů v rovnováze, jejíž ustavení

v případě zkoumaných aminokyselin trvá v řádech desítek hodin, konkrétně

48 hod pro každý jednotlivý vzorek. Testy byly navíc provedeny pro tři

různé aminokyseliny, při třech různých hodnotách pH a třech různých

teplotách roztoku. Velmi také oceňuji snahu autorky popsat a vysvětlit původ

či možnou příčinu vln, které byly pozorovány na adsorpčních izotermách.

Zvláštní průběh izoterem v určité oblasti rovnovážné koncentrace polutantu

se objevuje v řadě studií zabývajících se adsorpcí aminokyselin na různých

typech adsorbentů, v naprosté většině z nich však není tento jev nijak

komentován.

výborně

Otázky a hypotézy Hlavní cíl práce je jasně definován a vhodně rozveden do dvou dílčích cílů,

které dotváří celkovou představu o účelu práce. Hypotézy nebyly v práci

stanoveny. Definovány byly pouze předpoklady, které byly s výjimkou

jediného všechny potvrzeny. Považuji to za důkaz toho, že autorka práce si

problematiku adsorpce na aktivním uhlí předem detailně nastudovala a

hlavně jí porozuměla. Přesto, že jde v zásadě o laboratorní experimentální

práci, nechybí kapitola komentující možnost aplikovat zjištěné skutečnosti

v praxi.

výborně

Design metody a

data

Zvolený typ experimentů i metodika vyhodnocení naměřených dat byla

vybrána adekvátně k naplnění stanovených cílů práce. Na základě

prezentovaných dat bylo možno ověřit definované předpoklady studie.

výborně

Zpracování dat

Zpracování dat je na vysoké úrovni. Data z rovnovážných adsorpčních

experimentů byla popsána pomocí modelu Freundlichovy a Langmuirovy

adsorpční izotermy. S výjimkou stanovení koeficientu determinace práce

neobsahuje jiné statistické zpracování dat.

výborně

Presentace dat Naměřená data jsou prezentována formou tabulek a grafů zobrazujících

adsorpční izotermy. Grafy jsou přehledné, znázornění výsledků je jasné,

v dobré orientaci pomáhá i barevné odlišení různých typů experimentů.

Grafy i tabulky jsou adekvátně popsány.

výborně

Interpretace dat

Výsledky práce jsou řádně okomentovány a kriticky zhodnoceny s ohledem

na závěry jiných adsorpčních studií. Diskuse je velmi obsáhlá a je z ní

patrné, že v oblasti adsorpce aminokyselin na aktivním uhlí existuje ještě

celá řada skutečností, které je třeba vysvětlit a ověřit dalšími experimenty.

Vzhledem k tomu, že prakticky neexistují studie, které by se přímo zabývaly

vlivem teploty na účinnost odstranění aminokyselin pomocí aktivního uhlí

výborně

při úpravě pitné vody, musela se autorka práce často potýkat s nedostatkem

relevantní odborné literatury a hledat podobnost s jinými typy polutantů či do

diskuze zahrnout výsledky adsorpčních studií z jiných oblastí než je

vodárenství, například z farmacie, potravinářského průmyslu a podobně.

Zejména tato část diskuze je velmi cenná.

Literatura

V práci je citováno celkem 203 literárních zdrojů, z nichž pouze 5 je

v českém jazyce. Naprostou většinu zdrojů tvoří anglicky psané příspěvky

z mezinárodních recenzovaných periodik. Množství zpracované literatury tak

považuji za dostatečné, až nadprůměrné.

výborně

Logika textu a

formální úprava

Text diplomové práce je strukturován logicky, je vhodně rozvržen do kapitol

a podkapitol, které svými stručnými a výstižnými názvy pomáhají v dobré

orientaci v celé práci. Velmi oceňuji především rešeršní část studie, po jejímž

přečtení získá odborník s jiným tematickým zaměřením či dokonce laik

jasnou představu o problematice využití aktivního uhlí k odstraňování

polutantů při úpravě pitné vody. Tím rešeršní část zcela jistě plní svůj účel.

Informace o aktivním uhlí, jeho výrobě, typech či základních chemických i

texturních vlastnostech jsou obecně známé a dobře dohledatelné v příslušné

literatuře, na rozdíl od informací týkajících se například vlivu vlastností

roztoku na proces adsorpce. V tomto ohledu považuji zejména pasáž rešerše

věnující se vlivu teploty na adsorpci přírodních organických látek a

aminokyselin za ojedinělou a velmi užitečnou pro další výzkum v této

oblasti.

Celá práce, včetně kapitoly věnující se výsledkům, je psána srozumitelně,

jasně, bez zbytečně komplikovaných a složitých souvětí. Místy se v práci

objevují drobné překlepy a chyby typu chybějící mezery, nevhodné

interpunkce či písmena navíc. Do obrázku číslo 3 na straně 22 se

nedopatřením dostala část textu, která tam nepatří. Výše uvedené nedostatky

ale nepovažuji za zásadní a nijak nesnižují význam práce.

výborně

výsledná

známka

Na základě výše uvedených informací jsem přesvědčena, že práce předložená

studentkou Bc. Kateřinou Fialovou, splňuje požadavky kladené na DP a

doporučuji ji proto jako podklad k udělení titulu Mgr.

Případné dotazy k obhajobě práce:

1. V práci je uvedeno, že většina vodárenských studií se v minulosti věnovala adsorpci NOM

s huminovým charakterem, nikoliv AOM. Jaké pro to byly důvody? Proč se nyní pozornost obrací na

AOM a ještě detailněji na jednu jejich konkrétní složku?

2. Dle předložené diplomové práce je adsorpce na aktivním uhlí jednou z možných metod, jak regulovat

koncentraci AMK obsažených v AOM při úpravě pitné vody. Mohla byste uvést další

metody/technologie, které by se k tomuto účelu daly využít? Případně, máte představu, zda je některá

úpravna v ČR používá v praxi?